
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Старочурилинская средняя общеобразовательная школа»

Арского муниципального района Республики Татарстан

ПРИКАЗ

30.12.2024 г. № 230

«Об организации питания 
Учащихся в общеобразовательном 

учреждении на 2025 год»

В целях обеспечения выполнения норм сбалансированного горячего питания учащихся в 
общеобразовательных учреждениях Арского муниципального района, в соответствии с 
Федеральным Законом «Об образовании в Российской Федерации» от 29.12.2012 года № 273- 
ФЗ (п.7 ст.79), постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 12.09.2024 года 
№ 1066 «Об утверждении нормативных затрат на организацию и обеспечение бесплатным 
горячим питанием обучающихся по образовательным программам начального общего 
образования в государственных и муниципальных образовательных организациях и средней 
стоимости горячего питания обучающихся по программам начального общего образования на 
2025 год и плановый период 2026-2027 годов», постановлением Кабинета Министров 
Республики Татарстан от 16.09.2024 № 789 «Об утверждении норматива стоимости 
обеспечения питанием обучающихся по образовательным программам основного общего и 
среднего общего образования в муниципальных общеобразовательных организациях на 2025 
год и плановый период 2026-2027 годов», постановлением исполнительного комитета Арского 
муниципального района от 19.12.2024 года №1041, «Об утверждении Порядка обеспечения 
бесплатным двухразовым питанием обучающихся с ограниченными возможностями здоровья и 
детей-инвалидов обучение которых организованно муниципальными образовательными 
учреждениями Арского муниципального района Республики Татарстан на дому, в том числе 
возможности замены бесплатного двухразового питания денежной компенсации», 
постановлением исполнительного комитета Арского муниципального района от 23.10.2023 № 
910 «О дополнительных мерах поддержки семьям (членам семьи) граждан, участвующих в 
специальной военной операции», приказ МУ «Управление образования» исполнительного 
комитета Арского района от 27.12.2024 г. №360 «Об организации питания учащихся в 
образовательных учреждениях Арского муниципального района на 2025 год», приказываю:

1. Осуществлять организацию питания обучающихся в соответствии СанПин 2.3/2.4.3590-20 
«Санитарно-эпидемиологические требования к организации питания обучающихся в 
общеобразовательных учреждениях, учреждениях начального и среднего 
профессионального образования».

2. Организовать с 9 января 2025 года для обучающихся 1-11 классов горячее питание для 
всех обучающихся.

3. Утвердить стоимость одного дня горячего питания обучающихся
- из средств бюджета на одного обучающегося в день 9.60 руб.;
- за счет родительской платы взимаемой с родителей (законных представителей) за горячее 
питание обучающихся, из расчета 47.25 руб. на одного обучающегося в день;
- для обучающихся группы продленного дня из расчета 8.80 руб. на одного обучающегося 
в день.

4. Обеспечить бесплатным двухразовым горячим питанием детей с ограниченными 
возможностями здоровья и детей инвалидов, детей из семей граждан, участвующих в 
специальной военной операции (приложение 1)



5. Организовать с 9 января 2025 года бесплатное горячее питание обучающихся по 
образовательным программам начального общего образования в образовательных 
учреждениях в период обучения на одного обучающегося в день в размере 69,43 руб.

6. Ежемесячные компенсационные продуктовые выплаты обучающимся с ограниченными 
возможностями здоровья и детям-инвалидам, обучение которых организовано 
муниципальными образовательным учреждениями на дому, производить в соответствии с 
постановлением исполнительного комитета Арского муниципального района от 04.08.2023 
г. № 671 «Об утверждении Порядка обеспечения бесплатным двухразовым питанием 
обучающихся с ограниченными возможностями здоровья и детей-инвалидов, обучение 
которых организовано муниципальными образовательными учреждениями Арского 
муниципального района Республики Татарстан на дому, в том числе возможности замены 
бесплатного двухразового питания денежной компенсацией».

7. Бесплатное горячее питание предоставляется обучающимся только в дни посещения ими 
учебных занятий в течение учебного года (за исключением выходных, праздничных и 
каникулярных дней).

8. В случаях неполучения горячего питания обучающимися в связи с болезнью или по 
иным причинам, приведшим к неявке обучающегося на учебные занятия, возмещение 
стоимости питания, в том числе продуктами питания, не производить

9. Принять локально-правовой акт о порядке предоставления социальной поддержки в виде 
бесплатной организации горячего питания для учащихся из семей, имеющим своем составе 
4 и более детей, детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, детей с 
ограниченными возможностями здоровья и детей инвалидов

10. Назначить ответственными Хуснутдинова И.А. и Зиатдинову J1.C. за публикацию меню в 
разделе «food» на сайте общеобразовательной организации.

11. Классным руководителям 1-11 классов:
- обеспечить максимальный охват горячим питанием обучающихся классов;
- вести ежедневный контроль посещаемости учащимися школьной столовой с соблюдением 

санитарно-гигиенических норм и дисциплины при приеме пищи;
- организовать проведение разъяснительной работы с обучающимися и их родителями

(законными представителями) по формированию навыков и культуры питания,
этике приема пищи.

12. Учителям - предметникам, ведущим урок в классе период перемены, установленной для
приема горячей пищи обучающимися:
- организованно сопроводить обучающихся в столовую по окончанию урока;
-проследить за соблюдением обучающимися правил личной гигиены;
-осуществлять контроль при приеме пищи обучающимися.
13. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой

Директор МБОУ «Старочурилинская С О Ш ^ ^ /^ -^ ^ ^ И .Н .Г а б д р а х м а н о в

у О  Гарифуллина Й.Р.^йр
Хуснутдинов ,  Вильданова P.M.:
ГибаеваХ.Ф. <  ' тт д. ттт>
Хидиятуллина З.М. J u f i x  Никифорова И.Р.
Хакимзянова А.Р. Валиева Л.Ф.
Хуснутдинова Д.Ф. M iСЧ Хидиятуллина Г.И./
Камалова Г .И. -L' Сафиуллина Ф.Н.
Минзянова Г . Р а Сайфулина Г.Ю.
Юсупова А.Г. „ D U  -
Зарипова f  Заляев Р.И.
Ахметова Р.Т. ^  /) . Шагиева Р. С ./ ‘ *
Г арифуллина Г.Р. (/ Хусайнова Р.З.
Гарифуллин Р.Х. /  Зиатдинова JI.C.
Галиахметова Г.Т.



Приложение 1 

к приказу №230 от 30.12.2024

S o -

Дети участников СВО

1. Шарафиева Диана Маратовна

Дети-инвалиды

1. Гайнутдинов Артем Валерьевич

2. Ягу дин Ильназ Ильнарович

3. Ахметзянова Азалия Ильдаровна

4. Валиева Гузель Раилевна

5. Галиахметова Гульназ Рустамовна (дом.обучение)

Дети -  сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей

1. Гарипова Динара Владимировна

2. Мосунов Михаил Александрович

Дети из многодетных семей

1. Тулакова Адибахон Оятуллоевна
2. Тулаков Сунатулло Оятуллоевич
3. Маланчева Айсылу Андреевна
4. Богданова Амина Евгеньевна
5. Богданов Богдан Евгеньевич
6. Саломов Амирхон Акбаржонович
7. Саломов Ансорхон Акбаржонович
8. Саломова Бизулайхо Акбаржоновна
9. Тулаков Мухаммадзоир Зухронджонович
10. Тулакова Таборакхон Зухронджоновна
11. Тулаков Фируз Фуркатович
12. Зиятдинов Радиль Рифатович
13. Зиятдинов Алан Рифатович
14. Мингазов Амир Алмазович
15. Мингазова Марьям Алмазовна
16. Каримов Сафиюлло Умматуллоевич
17. Саломов Ахмадхон Анварджонович
18. Холиков Элчин Адхамджонович
19. Мирмамадова Мехрона Хукмиддиновна


